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Anotace

Bakalářská práce „Možné světy v logice a v teorii literatury“ se

zabývá zkoumáním pojmu možného světa v kontextu logiky a teorie

literatury. Jejím cílem je představit čtenáři problematiku obklopující tento

pojem, důležitost, jakou možné světy v obou oborech zaujímají, poskytnout

charakteristiku možných světů jak v logice, tak i v literatuře a následně se

pokouší oba koncepty vzájemně porovnat a nalézt nejzásadnější shody a

rozdíly. Práce se dále zabývá zkoumáním užití možných světů v dalších

oblastech lidského poznání a konfrontuje poznatky s pojetími výše

uvedenými.

Klíčové výrazy: možné světy, logika, teorie literatury
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Annotation

Bachelor's work „Possible Worlds in Logic and in Literary Theory“

deals with the concept of possible worlds in the context of logic and literary

theory. The aim of the work is to introduce to the reader the problematics

surrounding the notion, the importance that possible worlds play in both

fields, to provide characteristics of possible worlds in both logic and

literature and subsequently attempts to compare both concepts and to find

the most important similarities and differences. The work also explores the

usage of possible worlds in other areas of human knowledge and confronts

this newfound knowledge with the concepts mentioned above.

Keywords: possible worlds, logic, literary theory
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Úvod

Možné světy. Jistě každý z nás si pod tímto termínem dokáže

představit nějakou entitu či obor lidského poznání. Koncept možných světů

se v průběhu dějin objevoval v rozličných podobách, mnozí z nás by si ho

jistě dokázali představit jako dějiště rozličných románů a ság či filmových

nebo seriálových příběhů, nejeden z nás si vzpomene na teorii paralelních

světů, za jistou formu možného světa bychom mohli pravděpodobně

považovat také svět, ve kterém žili naši předkové, který, ačkoli s nimi

sdílíme, se lišil především svým pojetím a svou podobou, kterou mu dávala

především mysl těch v něm žijících. Ať se již jedná o pevně uspořádaný

svět antických Řeků obývaný mýtickými bytostmi, na který z Olympu

dohlížel pantheon bohů v čele s Diem či svět středověku, jehož součástí

byla sféra bytí, kam odcházely duše po smrti těla, podobu našemu světu

vždy udával především stupeň našeho poznání. Ačkoli mnohé z paradigmat

poznání platné v různých érách lidské civilizace byly postupem času

vědeckými metodami vyvráceny, svět byl v každém okamžiku lidské

existence svébytnou, celistvou a komplexní entitou se svým řádem a

pravidly.

V této práci se budeme především zabývat konceptem možných

světů v pojetí logiky a teorie literatury, pokusíme se čtenáři přiblížit

okolnosti vzniku možných světů jakožto nepostradatelného nástroje

určitých odvětví logiky a seznámit ho se samotným procesem, který byl

hybnou silou ženoucí filosofy kupředu při jejich snaze poznání našeho

aktuálního světa. Logika však nebyla jediným oborem, na který měl objev

možných světů zásadní dopad. Možných světů se ujali mimo jiné také

teoretikové literární, kterým pomohly při analýze fikčních knižních

prostředí.
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První kapitolu této práce tedy zasvětíme objasnění pojmu možného

světa v logice, podíváme se, jak se tento termín v logice objevil, jak a k

čemu se používá a jaké jsou jeho hlavní dopady. Další část této práce

budeme tedy věnovat právě světům literatury, jejich jedinečným aspektům a

srovnání s možnými světy tak, jak se vyskytují v logice.

Následně se přesuneme do světa vědy a ostatních oblastí lidského

poznání které budeme taktéž zkoumat především z hlediska možných světů.

Zaměříme se především na úvahy o případném výskytu a významu pojetí

možného světa v našem každodením životě, v případě nalezení takovýchto

struktur v oblasti lidského poznání tyto poznatky také konfrontujeme s

pojetím jak logickým, tak i literárním a pokusíme se nalézt případné

společné jmenovatele.
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1. Možné světy v logice

Možné světy znamenaly pro logiku jeden z nejvýznamnejších

objevů dvacátého století a započaly nevídaný posun především z hlediska

sémantiky a přerodu do té doby výrokové modální logiky v logiku

intenzionální. Pokud chceme skutečně porozumět významu termínu

možného světa v kontextu moderní logiky, jakožto i pozici, kterou tento

koncept v logice zaujímá, je jistě nezbytné se v našem bádání vydat až k

samotnému počátku užívání onoho pojmu, či ještě lépe, do doby předtím,

než se pojem dostal do hledáčku novodobých filosofických, především tedy

logických, myslitelů.

1.2. Gottlob Frege a úsvit moderní logiky

Dle spisu Možné světy v logice Prof. Jaroslava Peregrina se při

našem pátrání po původu možných světů dostáváme až do poslední dekády

devatenáctého století1, kdy otec zakladatel moderní logiky, filosof Gottlob

Frege, ve svém sémantickém bádání vydává svůj dnes již legendární článek

nesoucí název O smyslu a významu. Frege zde činí jasnou distinkci mezi

dvěma výrazy, kterými jsou, jak již název článku vypovídá, smysl, čili Sinn,

a význam, neboli Bedeutung. Nahlédněme tedy nyní do onoho článku,

abychom skutečně pochopili co Gottloba Fregeho vedlo k výše zmíněnému

rozlišení a jakým způsobem ke svému závěru dospěl.

Prvním Fregeho krokem vedoucím k distinkci obou termínů je

položení jednoduché otázky po podstatě rovnosti, na kterou vzápětí také

poskytuje odpověď: jedná se o jistou formu vztahu, nikoli však mezi

předměty samotnými, nýbrž mezi jmény či znaky dané předměty

reprezentující. Na vysvětlenou uvádí dvě věty, tj. a = a a a = b, které se již

na první pohled odlišují svou výpovědní hodnotou, nebo, jak říká Frege,

1 Peregrin (2005) s.1
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svou hodnotou „poznávací“. Věta a = a je prý dle Kanta větou

„analytickou“ jelikož platí a priori, zatímco věta a=b tuto kvalitu nemá, a k

samotnému označení také nezřídka dodává nějakou další informaci, kterou

nemůžeme a priori zdůvodnit.

Poté však Frege postaví v rovnost samotný předmět oběma těmito

znaky reprezentovaný, tj. a = b, kdy oba znaky označují jeden a týž

předmět. Jakožto vysvětlení je využito objevu, že slunce, které vychází

každý den je jedno a to samé, nikoli každý den jiné, jak se dříve domnívaly

mnohé národy. Frege si všímá, že za onoho předpokladu, kdy znaky a a b

označují jednu a tu samou věc, nemůže v případě rovnosti a = b jít o vztah

mezi více předměty, ale o vztah mezi samotnými znaky. Vzápětí dodává, že

takový vztah by mezi znaky existoval pouze pokud by něco označovaly,

ovšem říká, že poté se jedná již o způsob našeho značení, kdy by však došlo

k ochuzení věty a=b o její výpovědní hodnotu týkající se poznání, čemuž se

však ve většině případů snažíme vyvarovat.2

Frege tedy pokračuje samotným rozdělením smyslu a významu

znaku, kdy za význam považuje předmět označovaný a za smysl „způsob

udání“. Toto rozdělení lze jednoduše vysvětlit na příkladu synonym.

Uveďme tedy slova Večernice a Jitřenka. Jejich význam je shodný, oběma

výrazy označujeme jeden a ten samý nebeský objekt, tedy Venuši, jejich

smysl se však liší. Dochází tedy k situaci, kdy určitý smysl je vázán na stále

stejný znak, zatímco významu odpovídá znaků daleko více.3

Následně Frege vztahuje smysl a význam na celé věty. Věta vždy

obsahuje myšlenku. Jedná se však o smysl věty a nebo její význam? Pokud

by se myšlenka ztotožnila s významem věty, neměla by na onen význam

mít vliv záměna nějakého slova ve větě za slovo s jiným smyslem, ale se

2 Frege s.1
3 Frege s.3
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stejným významem. Frege si ovšem všímá, že po záměně se společně se

slovem mění i myšlenka celé věty, a není tedy možné, aby myšlenka věty

byla jejím významem. Frege tedy myšlenku připodobňuje spíše ke smyslu.

Ptá se také, proč lidé pátrají po významu vět pokud znají její smysl a tedy

myšlenku. Vzápětí si sám odpovídá: záleží jim na poznání pravdivosti věty,

pro které je na rozdíl od uměleckého požitku třeba významu. Absence

významu byť jen v části věty způsobuje ztrátu vyznamu myšlenky samotné.

Frege tak na základě předchozí úvahy označuje za význam věty její

pravdivostní hodnotu, která zůstává neměnná i po dříve provedené záměně.4

Touto cestou se tedy Gottlob Frege dostal k samotnému odlišení


[…]


kontrafaktuálních výroků bere. Dalším krokem by tedy v tomto případě

bylo srovnání jednotlivých hypotéz s množinou dosažitelných možných

světů dle metody modální logiky. Můžeme předpokládat, že ke konfrontaci

s možnými světy dochází především formou pozorování a experimentů,

které jednotlivé hypotézy falsifikují, dokud, za předpokladu pravdivosti

jedné z hypotéz, nezbude právě jediná, která se tak ztotožní s jedním z

konfrontovaných možných světů a bude přijata vědeckou společností.

29 Peregrin (2003) s.2
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Možné světy můžeme zpozorovat také ve filosofii, a to ve formě

myšlenkových experimentů, čehož si všímá také profesor Peregrin na třetí

straně svého článku Other worlds.30 Možné světy bychom mohli také nalézt

v etice a mnoha jiných normativních disciplínách. Normativní disciplíny

hledají ve své oblasti zájmu jistý ideální stav, je však otázkou, jakým

způsobem dospějí k poznání, že právě jeden konkrétní stav je tím ideálním.

Vzhledem k předchozí úvaze o fikčních světech v rámci naší mysli můžeme

tvrdit, že se jedná s největší pravděpodobností o proces, probíhající v rámci

možného světa naší mysli, který konstruuje představu možného světa, kde

platí různé podmínky, z nichž je poté vybrána ta zdánlivě nejpřijatelnější.

Hledání ideálních alternativ v normativních disciplínách tak není ničím

jiným, než vzájemné porovnávání možných světů podobných těm

literárním.

30 Peregrin (2003) s.3
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4. Závěr

Cílem této práce bylo představit pojem možného světa v podání

logiky a následně také teorie literatury, a zároveň zodpovědět otázku, proč

je možných světů, tedy světů, které nejsou reálné, využíváno ve vědě.

První kapitolu jsme věnovali možným světům v rámci logiky,

sledovali jsme postupný vývoj výrokové logiky a sémantiky který dospěl až

k objevu možných světů v podání Saula Kripkeho, které umožníly přerod

modální logiky z logiky výrokové v logiku intenzionální. Objev možného

světa, množiny největšího možného počtu konzistentních výroků, měl na

logiku dvacátého století, a také na mnoho dalších oborů, nevídaný dopad. V

rámci logiky byla jeho hlavním přínosem možnost konečně zkoumat

sémantiku kontrafaktuálních výrazů matodou porvnávání výroku a jeho

pravdivosti v takzvaných dosažitelných možných světech.

Ve druhé kapitole jsme se podrobněji zabývali protějškem možného

světa v logice, tedy možným světěm v rámci teorii literatury. Již při

zpracovávání kapitoly a vytvoření charakteristiky možného světa literatury

se čím dál více zdálo, že snad kromě označení toho obě pojetí příliš

společného nemají. Tyto domněnky se potvrdily v závěru kapitoly, který

jsme věnovali smaotnému porovnání obou pojetí možných světů. Z tohoto

srovnání vyplynulo především zjištění, že jednotlivé znaky obou pojetí stojí

vždy v téměř přímé opozici, a možné světy těchto dvou oborů se zdají být

spíše svými opaky.

Za plodnější bychom mohli jistě označit kapitolu třetí, která byla

věnována roli možných světů v rámci našeho poznání, života a vědy. Tato

kapitola nejen že potvrdila platnost některých tvrzení řečených v úvodu

práce, ale pomohla také odhalit, do jaké míry je koncept možného světa,

podobný tomu literárnímu, zakořeněn v našem myšlení, jak nás doprovázel
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a stále je přítomen při naší honbě za poznáním. Koncept fikčního světa se

prokázal být integrálním v samotném procesu lidského myšlení a

rozhodování, který spočívá ve volbě mezi různými alternativami fikčních

světů. Možný svět jakožto prostředí naší mysli je tak ve spojitosti s

myšlením je tak možným zdrojem rozdílů v uvažování a poznávání světa

jednotlivců.

Možné světy jsme dokázali zpozorovat také v různých oborech

lidského poznání, jmenovitě ve vědeckých oborech hrají důležitou roli ve

formě ověřování hypotéz, či v normativních disciplínách, jakožto i dalších

oborů poznání, které všechny závisejí na lidské schopnosti uvažování a

rozhodování.

Fikční světy především se tak projevily jako nedílná součást nejen

lidského druhu, ale také jeho světa a schopnosti myšlení a rozhodování

mezi více nabízenými alternativami.

47

5. Zdroje:

Doležel, Lubomír. Heterocosmica: fikce a možné světy. Praha: Karolinum, 2003.
ISBN 80-246-0735-2.

Peregrin, J. (2003): 'Other worlds (what is the use of worlds beyond the real
one?)', H. Rott & V. Horák (eds.): Possibility and Reality - Metaphysics and
Logic, Ontos, Frankfurt a M.
Dostupné také z:
http://jarda.peregrin.cz/mybibl/PDFTxt/481.pdf

Walton, Kendal L. Jak vzdálené jsou fikční světy od světa skutečného. Aluze, č. 2,
roč. IX.,2005, s. 87–99.
Dostupné také z:
http://sites.ff.cuni.cz/uclk/wp-content/uploads/sites/56/2016/11/Jak-vzdálené-jsou-
fikční-světy-od-světa-skutečného.pdf

Peregrin, Jaroslav. Možné světy v logice. Aluze, č. 1, roč. IX.,2005
Dostupné také z:
http://jarda.peregrin.cz/mybibl/PDFTxt/509.pdf

Frege, Gottlob. O smyslu a významu, 1892
In: Zeitschrift fűr Philosophie und philos. Kritik, NF 100, 1892
Překlad: Jiří Fiala, In: Scientia – Philosophia (SciPhi) 4, červen 1992, Praha
Dostupné také z: https://www.esf.kfi.zcu.cz/logika/opory/flf/prezentace/frege.pdf

48