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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Práca si kladie za cieľ predstaviť a porovnať koncepciu možných svetov v logike s koncepciou fikčných
svetov v teórii literatúry. Začína výkladom Gottloba Frega, z ktorého je veľmi ťažké vypreprarovať, čo
je podstatou Fregeho dištinkcie zmyslu a významu. Autor napr. píše:

- s. 12: „za smysl se označuje jistá množina výrazů, jejichž význam je shodný, nemají však
shodnou výpovědní hodnotu. Smyslem výrazu Venuše se tak stává nejen Večernice, ale také
Jitřenka a mnoho jiných výrazů, např. druhá planeta sluneční soustavy.“

Oficiálne Frege rozhodne netvrdí, že zmyslom výrazu je niečo ako množina výrazov s rovnakou
výpovednou hodnotou. Zmysel je “spôsob danosti” (vymedzenia) jeho významu.

Práca následne stručne prezentuje Carnapovu koncepciu možného sveta a potom sémantiku pre
kontrafaktuály a modálne výroky založenú na Kripkeho formálnej mašinérii možných svetov. Všetko to
je popísané na neformálnej úrovni a autor sa prekvapivo opiera o jeden jediný Peregrinov článok.
Tento prehľad je každpopádne príliš stručný na to, aby umožnil podrobnejšie porovnanie s rolou
fikčných svetoch v literárnej teórii. O čosi lepší, rozhodne podrobnejší prehľad autor ponúka v prípade
teórie fikčných svetov. Tam sa opiera o prístup B. Doležela. Jadro jeho úvah sa točí okolo otázky, ako
chápať fikčné svety, ktoré autor vytvoril pre seba a čitateľa tým že napísal príbeh, ktorý sa vzdáva
ambície verne reprodukovať fakty nášho aktuálneho sveta. Také fiktívne svety sú podľa autora – na
rozdiel od možných svetov logiky – esenciálne neúplné a určujú pravdivostné podmienky len pre vety
príbehu samotného (v prípade výrokov v rámci rozprávania autora sa ich pravdivosť konvencionálne
predpokladá, v prípade výrokov postáv príbehu je vecou fiktívnych faktov). V poslednej časti sa autor
zamýšľa na tým do akej miery ľudia žili resp. stale žijeme vo svete – jeho rôznych výkladoch - ktorý má
aspekty podobné fikčným svetom literátury (mýty, náboženstvo, predstavy, a pod).
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Oceňujem autorovu odvahu spracovať zaujímavú tému. Práca je bohužiaľ poznamenaná množstvom
nejasných úvah – napr. čo chce demonštrovať jeho príkladom príbehu pojednávajúcom o Smrtke (s.
32-33). Navyše nie je ani vysvetlené/zdôvodnené, prečo by sme sa mali v prípade fiktívnych príbehov
vôbec trápiť úvahami o ich „pravdivosti“ (keď napr. v prípade poézie asi o pravdivosť nejde). To
čiastočne môže byť spôsobené tým, že autor se nedal prácu (prečo?) vniknúť do problematiky
dostatočne hlboko, kedže sa obmedzil len na 5 zdrojov. Práca tým výrazne trpí na kvalite – čo je
škoda, pretože autor vykazuje známky ochoty zamýšľať sa nad problémom vlastným a potenciálne
zaujímavým spôsobom.

Z týchto dôvodov navrhujem prácu klasifikovať ako „E“.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne
Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne
Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce
Viz. vyššie

Zásadní připomínky k formální úrovni práce
Viz. vyššie

Otázky k obhajobě práce

1. Prečo by sme sa mali v prípade fiktívnych príbehov vôbec trápiť úvahami o ich „pravdivosti“
(keď napr. v prípade poézie asi o pravdivosť nejde)?

2. Prečo autor tvrdí, že modálnu logika (možné svety) používáme k určeniu pravdivostnej
hodnoty výrokov? Akých výrokov, a čo presne chápe pod určením ich pravdivosti?

3. Čo chcel vlastne autor demonštrovať na príklade so Smrtkou?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1
Prácu odporúčam hodnotiť známkou E.

3
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